MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 1665/2024

        O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições

regimentais e com as competências que lhe foram subdelegadas pela Ordem de

Serviço n.º 001/2016 - REITORIA/UNIFAP e pela Portaria n.º 1062/2022 -

REITORIA/UNIFAP, tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico n.º

72/2024 do Departamento de Filosofia e Ciências Humanas  DFCH, de 04 de

Outubro de 2024.

RESOLVE:

        Art. 1º - Atualizar a composição do Conselho Departamental do Departamento

de Filosofia e Ciências Humanas  DFCH, desta Universidade Federal do Amapá -

UNIFAP.

        Art. 2º - O Conselho será composto de acordo com o Quadro em anexo.

        Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua homologação e torna-se

sem efeito a portaria n.º 833-2024/PROGRAD.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação da Fundação Universidade Federal do Amapá

Homologado em 07/11/2024 por 2082846 - CHRISTIANO RICARDO DOS SANTOS,

com as atribuições conferidas pelo(a) Portaria n° 1062/2022-UNIFAP, e pelo(a)

Ordem de Serviço nº 001/2016-REITORIA/UNIFAP.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
Rod. Juscelino K. de Oliveira, km 02 - Campus Marco Zero do Equador - Bloco da Reitoria CaixaPostal 261 - Macapá - Amapá - C.E.P. 68.906-970

www.unifap.br e-mail:prograd@unifap.br

ANEXO DA PORTARIA DA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – DFCH

CONSELHO DEPARTAMENTAL DO DFCH

CATEGORIA TITULAR SUPLENTE

DOCENTE

Diretor do DFCH
(Presidente)

Antonio Sabino da Silva
Neto

Alan Bena Aguiar Junior

Coordenador do
Curso
Administração

Ananias Costa Oliveira
Gerciane Cordeiro da

Costa

Coordenador do
Curso de
Bacharelado em
Ciências Sociais

Emanuel Leal de Lima Adriana Tenório da
Silva

Coordenador do
Curso de Direito

Simone Maria Palheta Pires
Sérgio Sampaio

Figueira

Coordenador do
Curso de
Bacharelado em
Geografia

Jean Cláudio Santos
Fonseca

Fabiano Luís Belém

Coordenador do
Curso de
Bacharelado em
História

Andrius Estevam Noronha
Marcos Vinicius de

Freitas Reis

Coordenador do
Curso de Relações
Internacionais

 Lincoln Narcelio Thomaz
Noronha

Ioneida do Socorro
Cavalcanti da Cunha

Coordenador do
Curso de
Secretariado
Executivo

Alan Bena Aguiar Junior  _ _ _ _

 Alexandro Francisco Liliane Rodrigues

Coordenador do
Curso de
Licenciatura em
Geografia

Camargo Soares

Coordenador do
Curso de
Licenciatura em
História

Alexandre Guilherme da
Cruz Alves Júnior

Simone Garcia Almeida

Coordenador do
Curso de
Licenciatura em
Sociologia

Luciano Magnus de Araújo
David Junior de Souza

Silva

Coordenador do
Curso de
Tecnologia em
Secretariado

Suely Andrade dos Santos

Ronalty Oliveira Rocha

Coordenador Curso
de Mestrado em
Estudos de
Fronteira

Miguel Patrice Philippe
Dhenin

Paulo Gustavo
Pellegrino Correa

Coordenador Curso
de Mestrado
Profissional em
História

David Júnior de Souza Silva
Cecília Maria Chaves

Brito Bastos

Coordenador Curso
de Mestrado em
Desenvolvimento
da Amazônia
Sustentável

Marília Gabriela Silva

Lobato

Patrícia Helena Turola

Takamatsu

Coordenador Curso
de Mestrado em
História

Marcos Vinicius de Freitas
Reis

Sidney da Silva Lobato

Coordenador Curso
de Mestrado em
Geografia

Alexandre Luiz Rauber

Roni Mayer Lomba

Coordenador Curso
de Mestrado
Profissional em
Sociologia

Alexandre Gomes Galindo

David Júnior de Souza
Silva

Coordenador Curso
de Mestrado em
Direito

Helena Cristina Guimarães

Queiroz Simões
Linara Oeiras Assunção

José Caldeira Gemaque
Neto

Zacarias Alves de Araújo

Meire Adriana da Silva

Camila Soares Lippi

TÉCNICO

ADMINISTRATIVO
Denilson Costa de Freitas

Sabrina Rodrigues de
Almeida

REPRESENTANTE
DA COMUNIDADE

Kennya Abraão Monassa de Almeira
(Ordem dos Advogados no Brasil - Amapá)

Paulo Marcelo
Cambraia da Costa

(Associação Nacional
de História - Amapá)

DISCENTE

Administração

Vitor Alves Costa

Randolfo Farias da
Silva Junior

Direito Logan Neves Conceição

Lizandra da Cruz de
Assi

Geografia
Júlia Oliveira dos Santos

Furtado

Amanda Zuila Miranda

Mendes

História
Gabriel Ilich Santos Serra

Barbosa
Cleverson da Lima
Pimenta

Ciências Sociais /
Sociologia

Lohana Katrini Picanço
Pereira

_ _ _ _

Relações
Internacionais

Maria Eduarda Mendes
Barros

Maisa Almada Ribeiro

Tecnologia Em
Secretariado

Gustavo Ferreira Moreira

- Stefany Lobato
Guimarães

- Rafaela Teles
Gonçalves

SECRETÁRIO DO CONSELHO DEPARTAMENTAL

Warlisson de Sousa Ferreira